中国商业企业管理协会 发 布
ICS 53.080
CCS J 83
/ACCEM
团 体 标 准
T/ACCEM XXXX-2025
加固型中型仓储货架
Reinforced medium-sized storage shelves

加固型中型仓储货架
1 范围
本文件规定了加固型中型仓储货架的产品命名方式、技术要求、试验方法、检验规则、标志、使用
说明书、包装、运输和贮存。
本文件适用于单层载重量不大于 1 000 kg，总载重量不大于 5 000 kg 的加固型中型仓储货架。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 191 包装储运图示标志
GB/T 700-2006 碳素结构钢
GB/T 1732 漆膜耐冲击测定法
GB/T 2423.22-2012 环境试验 第 2 部分：试验方法 试验 N：温度变化
GB/T 2828.1-2012 计数抽样检验程序 第 1部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划
GB/T 2829-2002 周期检验计数抽样程序及表（适用于对过程稳定性的检验）
GB/T 3098.1-2010 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 3280 不锈钢冷轧钢板和钢带
GB/T 3880（所有部分） 一般工业用铝及铝合金板、带材
GB/T 4437.1 铝及铝合金热挤压管 第 1 部分：无缝圆管
GB/T 4437.2 铝及铝合金热挤压管 第 2 部分：有缝管
GB/T 5213-2019 冷轧低碳钢板及钢带
GB/T 6725 冷弯型钢通用技术要求
GB/T 6739 色漆和清漆 铅笔法测定漆膜硬度
GB/T 9286 色漆和清漆 划格试验
GB/T 9754 色漆和清漆 20°、60°和 85°光泽的测定
GB/T 14975 结构用不锈钢无缝钢管
GB/T 21833（所有部分） 奥氏体-铁素体型双相不锈钢无缝钢管
SB/T 10843 金属组合货架
WB/T 1042 货架术语
3 术语和定义
WB/T 1042、SB/T 10843 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
加固型中型仓储货架 reinforced medium-sized storage shelves
T/ACCEM XXXX-2025
2
在常规中型仓储货架结构基础上，采用额外加固措施，提升承载能力与稳定性，以满足特定存储需
求的货架系统。
3.2
单层承载量 single-layer carrying capacity
每一节的每一层的额定的承载物体的重量。
3.3
单节总承载量 total load capacity per section
每节的单层额定承载量的总和。
4 产品命名方式
产品命名方式如下所示。
xx-xx-xx-xx-xx-xx
5 技术要求
5.1 一般要求
产品应符合本文件要求，并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.2 材料性能
5.2.1 选用碳素结构钢作为产品结构材料，其立柱、横梁的材料性能应不低于 GB/T 700-2006 规定的
Q235 的要求，层板材料的力学性能应不低于 GB/T 5213-2019 规定的 DC01 的要求。
5.2.2 连接螺栓机械性能应不低于 GB/T 3098.1-2010 规定的 4.8 级要求。
5.2.3 冷弯成型构件应符合 GB/T 6725 的规定。
5.2.4 选用铝合金作为产品框架结构材料的，其材料力学性能应符合 GB/T 4437.1、GB/T 4437.2、GB/T
3880 （所有部分）相关国家标准的要求。
5.2.5 选用不锈钢作为产品框架结构材料的，其材料力学性能应符合 GB/T 14975、GB/T 21833、GB/T
3280 相关国家标准的要求。
5.2.6 其他金属材料应符合相应国家、行业标准的要求。
5.3 零部件焊接质量
零部件的焊接点应焊透、牢固、无夹渣、虚焊、穿孔等缺陷。
5.4 涂膜理化性能
形式代号
高度，mm
宽度，mm
长度，mm
规格型号
制造商代号
T/ACCEM XXXX-2025
3
涂膜的理化性能指标应符合表 1 要求。
表 1 涂膜理化性能指标
项目 指标
铅笔硬度 ≥ H
冲击强度 ≥ 4.0 N·m
附着力 不低于 1 级（交叉划格法）
光泽度 无光 ≤ 14
半光（哑光） ＞ 14 且 ≤ 50
平光（半哑光） ＞ 50 且 ≤ 80
高光 ＞ 80
耐盐水腐蚀性能 无剥落、起皱、起泡、生锈、变色和失光等现象
注：若用户有特殊要求，可协商确定。
5.5 成品货架
5.5.1 外观质量
5.5.1.1 各零部件应无划伤、毛刺、皱折、疤痕等缺陷。
5.5.1.2 各零部件外观色泽应一致，有涂层的零部件表面应平整光滑，无露底和影响外观的流挂、气
泡、皱纹、杂质等缺陷。
5.5.2 尺寸偏差
5.5.2.1 货架尺寸应按图纸设计的要求进行。
5.5.2.2 长度的尺寸偏差 ≤ ±10 mm。
5.5.2.3 宽度的尺寸偏差 ≤ ±5 mm。
5.5.2.4 高度的尺寸偏差 ≤ ±5 mm。
5.5.3 装配质量
5.5.3.1 装配简单容易，同类零件应能互换，结合可靠。重复装拆使用后不损坏。
5.5.3.2 装配调好的货架应端正规整，无明显歪斜。
5.5.3.3 有底脚安装板的货架安装时应与底脚螺栓牢固连接。
5.5.3.4 在额定承载量的条件下，货架的形状和位置公差及挠度应符合表 2 的要求。
表 2 形状和位置公差
项目
两立柱平行度△L
（mm/m）
层板横梁最大挠度 ha
（mm/m）
指标 2.0 4.0
5.5.4 承载性能
5.5.4.1 产品的承载能力应符合货架标志的明示承载量的要求。
5.5.4.2 在额定承载量条件下，货架可增加或减少安装层数。减少安装层数时层板和横梁的挠度应不
大于最大挠度值。
T/ACCEM XXXX-2025
4
5.5.4.3 在 1.5 倍额定承载量条件下，货架应平稳，无坍塌现象，各零件应无折断、开裂、损坏等现
象。
5.5.5 结构强度
5.5.5.1 货架在施加额定承载量的均布静载荷后，沿 x 轴或 y 轴方向以额定总承载量的 1/30 的力进
行水平拉力试验。经连续试验 100 次后，货架所产生的倾斜变位量不得大于其货架高度的 1％。